UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 01 năm 2023

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 01- tháng 01/2023)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, từ tuần thứ 01 của tháng 01/2023, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện

tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền Đại hội Công đoàn cơ sở, tiến tới Đại hội Công đoàn Viên

chức tỉnh Đắk Nông lần thứ III, Công đoàn tỉnh Đắk Nông lần thứ V và Đại hội

Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Trong đó, lưu ý tuyên

truyền vai trò, sứ mệnh lịch sử và những đóng góp to lớn của giai cấp công nhân

và tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc,

xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; đấu

tranh chống quan điểm sai trái của các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà

nước, tổ chức Công đoàn Việt Nam.

Tuyên truyền những mô hình hay, cách làm tốt trong tổ chức, triển khai

Nghị quyết 02 – NQ/TW của Bộ Chính trị về   “Đổi mới tổ chức và hoạt động

của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Nghị quyết 20 – NQ/TW của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng về  “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân

Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; kết quả

của đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công đoàn và những bài học kinh

nghiệm trong quá trình vận động công nhân viên chức lao động.1

2. Triển khai tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân và Tết Nguyên đán

Qúy Mão theo nội dung định hướng tại Công văn số 01/STTTT-TTBCXB ngày

03/01/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về thông tin, tuyên truyền mừng

Đảng, mừng Xuân và Tết Nguyên đán Qúy Mão. Trong đó, lưu ý tuyên truyền,

vận động Nhân dân không mua bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo nổ trái phép,

không tham gia các tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn cờ bạc;  Tuyên truyền các

biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước và bỏng do sử dụng pháo ở trẻ em

trong dịp tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023; Kỹ năng phòng, chống tai nạn

1 . Hướng dẫn số 111/HD-CĐVC ngày 20/11/2022 của Công đoàn viên chức tỉnh về hướng dẫn tuyên truyền đại

hội công đoàn cơ sở, tiến tới Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Đắk Nông lần thứ III, Công đoàn tỉnh Đắk Nông

lần thứ V và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

2

đuối nước trẻ em, tai nạn bỏng do sử dụng pháo. Đặc biệt lưu ý, tuyên truyền,

nhắc nhở trẻ em tránh xa các khu vực có nguy cơ gây đuối nước ở trẻ em như:

Hồ tích nước tưới tiêu tại vườn, rẫy, đặc biệt là hồ tích nước tự tạo bằng bạt tại

các vườn, rẫy; ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, thác, hố công trình. Truyền thông

phổ biến trong các tầng lớp Nhân dân về thực hiện nghiêm túc Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ về quản lý, sử

dụng pháo, qua đó phòng, chống, đấu tranh đối với các hành vi vi phạm pháp

luật liên quan đến pháo nổ; công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng

cháy, chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2023.2

3. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày

19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu,

gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc

nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y

học cổ truyền. Đặc biệt tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh

doanh tuyệt đối không được sản xuất, kinh doanh thuốc giả; nâng cao vai trò và

trách nhiệm của các tổ chức và cá nhân trong việc chủ động phối hợp với các cơ

quan chức năng đấu tranh phòng, chống thuốc giả, phát hiện và kịp thời thông

báo cho các cơ quan chức năng về các đối tượng và tụ điểm sảm xuất, kinh

doanh thuốc giả để có biện pháp ngăn chặn kịp thời. Khuyến khích các tổ chức,

cá nhân sản xuất, nhập khẩu thuốc sử dụng biện pháp công nghệ cao, dán tem để

chống hàng giả cho sản phẩm; chỉ mua thuốc tại các cơ sở kinh doanh, buôn bán

dược hợp pháp; kịp thời thông báo các dấu hiệu nghi nghờ về sản xuất, buôn bán

thuốc giả tới cơ quan y tế và các cơ quan chức năng có liên quan; đồng thời

thông báo các vụ việc vi phạm phát hiện và các hình thức xử lý đối với các tổ

chưc, cá nhân vi phạm.3

4. Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát

(15/02/1913 – 15/02/2023) nguyên là lãnh đạo trên các cương vị lãnh đạo Mặt

trận Dân tộc Giải phóng miền nam Việt Nam, Chủ tịch Chính phủ Cách mạng

lâm thời Cộng hòa miền nam Việt Nam, Phó Thủ tướng Chính phủ, phó Chỉ tịch

Hội đồng Bộ trưởng, Phó Chủ tịch Hội đồng Nhà nước, Chủ tịch Đoàn Chủ tịch

ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và những đóng góp trên lĩnh

vực kiến trúc với nhiều công trình, tác phẩm xuất sắc làm đẹp cuộc đời, góp

phần xây dựng nền nghệ thuật kiến trúc Việt Nam hiện đại, giàu bản sắc dân

tộc…

Tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc

chống phá Đảng, Nhà nước; thông tin bôi nhọ cuộc đời, sự nghiệp và cống hiến

cách mạng của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo

2.  Công văn số 7574/UBND – KGVX ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, kiểm

tra chất lượng thuốc, đấu tranh chống thuốc gia, thuốc không rõ nguồn gốc; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày

03/01/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác tổ chức Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023 trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông.

3.  Công văn số 7574/UBND – KGVX ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, kiểm

tra chất lượng thuốc, đấu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc.

3

tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam, trong đó có đồng chí

Huỳnh Tấn Phát.4

5. Tuyên truyền chương trình Nghị quyết số 19 –NQ/TW, ngày 16/6/2022

Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông

nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Truyền

thông nâng cao vai trò, vị thế, năng lực làm chủ, cải thiện toàn diện đời sống vật

chất, tinh thần của nông dân và người dân nông thôn trong đổi mới, sáng tạo,

ứng dụng khoa học – công nghệ trong sản xuất, tiêu thụ nông sản; chuyển dịch

lao động nông nghiệp sang khu vực công nghiệp, dịch vụ; thúc đẩy phát triển

kinh tế nông thôn, tạo nhiều việc làm tại chỗ, nâng cao thu nhập.

Truyền thông quyền làm chủ của người dân nông thôn theo phương châm

“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; phát

huy tinh thần đoàn kết, xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng dân cư vững

mạnh; đẩy mạnh phong trào nông dân khởi nghiệp, thi đua sản xuất kinh doanh,

giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới.5

6. Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 22 –NQ/TW, ngày 30/8/2022

của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp nhằm

nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phòng thủ dân sự

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; xác định trách nhiệm, nghĩa vụ của các lực

lượng và người dân trong thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự. Truyền thông

nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kỹ năng của các cơ quan, tổ chức trong hệ

thống chính trị và toàn dân về phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả chiến

tranh, thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch bệnh; sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực,

triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về

người, tài sản của Nhà nước và nhân dân, góp phần quan trọng vào ổn định đời

sống, phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh.6

7. Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây

dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa

bàn tỉnh. Truyền thông các hoạt động văn hóa đọc, xây dựng xã hội học tập,

khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, khuyến khích

bạn đọc, nhất là thanh thiếu nhi tìm đến hệ thống thư viện để tham khảo sách,

trau dồi kỹ năng đọc sách.

Truyền thông biểu dương những tấm gương ham đọc, ham học; nhân rộng

những mô hình tốt, cách làm hay, các sáng kiến ứng dụng đổi mới hoạt động thư

4.Hướng dẫn số 43 –HD.BTGTU ngày 29/12/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 110

năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (15/02/1913 – 15/02/2023).

5. Chương trình số 52 – CTr/TU ngày 21/12/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW,

ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân,

nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

6.Kế hoạch số 85 –KH/TU ngày 23/12/2022 của Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Nghị quyết số 22 –NQ/TW,

ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo.

4

viện trong xây dựng, phát triển văn hóa đọc cho thiếu nhi, đặc biệt là gắn với

chuyển đổi số trong lĩnh vực thư viện.7

8. Tuyên truyền, phố biến giáo dục Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà

nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường

của Nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp

quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi

thường của Nhà nước và Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ

Tư pháp quy định biện pháp thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực

hiện thủ tục yêu cầu bồi thường của Nhà nước đến cán bộ, công chức và cá

nhân, tổ chức trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý.8

9. Tuyên truyền kỷ niệm 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng,

34 năm Ngày Biên phòng toàn dân và kết quả Phong trào “Toàn dân tham gia

bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

Truyền thông các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Biên phòng toàn dân năm

2023 trên địa bàn tỉnh gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh” trong tình hình mới; truyền thông về các mô

hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia và

tham gia phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội khu vực biên giới.9

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm CNTT&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

7. Kế hoạch số 801/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ

năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh.

8. Kế hoạch số 804/KH – UBND ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh về triển khai công tác bồi thường nhà nước

năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

9. Công văn số 7379/CV – UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh vể tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân

tại các xã biên giới năm 2023.

		2023-01-04T16:53:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T16:55:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T16:55:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-04T17:00:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!